

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

### 2022年第三季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2022年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

#### 重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2022年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

項目	2022年		2022年	
	7-9月	增減(%)	1-9月	增減(%)
營業收入	144,610	4.0	481,475	6.4
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,645	45.1	23,495	13.1
歸屬於母公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤	5,499	43.7	23,256	13.2
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	52,471	11.8
基本每股收益(元/股)	0.13	45.1	0.53	13.1
稀釋每股收益(元/股)	0.12	33.3	0.52	10.6
扣除非經常性損益後的基本 每股收益(元/股)	0.12	43.7	0.53	13.2
加權平均淨資產收益率(%)	2.6	上升0.8個 百分點	10.6	上升0.7個 百分點
扣除非經常性損益後的加權平均 淨資產收益率(%)	2.5	上升0.7個 百分點	10.5	上升0.7個 百分點

	2022年		2021年	
	9月30日	12月31日	12月31日	增減(%)
總資產	1,500,461	1,376,402		9.0
歸屬於母公司股東的股東權益	221,051	219,132		0.9
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	5.00	4.96		0.9

註：

1. 如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。
2. 基本每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益增減百分比按照四捨五入前數據計算得出。

## (二) 非經常性損益項目和金額

	2022年7-9月	2022年1-9月	單位：百萬元 說明
非流動性資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	200	208	
偶發性的稅收返還、減免	-	33	
計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外)	77	214	
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益	2	(19)	
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(9)	10	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-	(20)	主要為人保壽險個別分支機構符合非經常性損益定義的相關支出
減：所得稅影響額	69	112	
少數股東權益影響額(稅後)	55	75	
合計	146	239	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：

適用 不適用

本公司作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產屬於本公司的正常經營業務，故持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

### (三) 主要會計數據、財務指標發生重大變動的情況、原因

項目	變動比例 (%)	主要原因
歸屬於母公司股東的淨利潤－ 2022年7-9月	45.1	主要因保費規模快速增長，同時受自然災害影響，去年第三季度賠付成本基數較高。
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤－ 2022年7-9月	43.7	同上
基本每股收益－ 2022年7-9月	45.1	同上
稀釋每股收益－ 2022年7-9月	33.3	同上
扣除非經常性損益後的基本每股收益－ 2022年7-9月	43.7	同上

### (四) 集團及子公司償付能力情況

2022年9月30日	單位：百萬元			
	人保集團	人保財險	人保壽險	人保健康
核心資本	299,361	189,509	56,808	9,627
實際資本	394,661	215,804	95,815	19,254
最低資本	152,137	90,724	44,544	9,556
核心償付能力充足率(%)	197	209	128	101
綜合償付能力充足率(%)	259	238	215	201

註：

1. 人保集團指本公司及其所有子公司；
2. 人保財險指中國人民財產保險股份有限公司；
3. 人保壽險指中國人民人壽保險股份有限公司；
4. 人保健康指中國人民健康保險股份有限公司；
5. 2022年9月30日償付能力結果按照《保險公司償付能力監管規則(II)》及中國銀行保險監督管理委員會相關通知要求計算。

## 二、股東信息

### 截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

普通股股東總數(戶) A股：201,996；  
H股：5,431

表決權恢復的  
優先股股東總數(如有) 不適用

#### 前十名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量(股)	持股比例 (%)	持有有限售	質押/標記/凍結情況	
				條件股份數 量(股)	股份狀態	數量(股)
中華人民共和國財政部	國家	26,906,570,608	60.84	-	-	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	8,702,536,375	19.68	-	-	-
全國社會保障基金理事會	國家	5,605,582,779	12.68	-	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	405,534,783	0.92	-	-	-
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題 指數型證券投資基金	其他	48,275,676	0.11	-	-	-
中國建設銀行股份有限公司－華安聚優精選混合 型證券投資基金	其他	20,939,400	0.05	-	-	-
北京恆兆偉業投資有限公司	其他	20,607,653	0.05	-	-	-
招商銀行股份有限公司－華安安進靈活配置混合 型發起式證券投資基金	其他	17,980,900	0.04	-	-	-
孔鳳全	境內自然人	16,630,622	0.04	-	-	-
阿布達比投資局	境外法人	14,750,438	0.03	-	-	-

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份	股份種類及數量	
	數量(股)	股份種類	數量(股)
中華人民共和國財政部	26,906,570,608	A股	26,906,570,608
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,536,375	H股	8,702,536,375
全國社會保障基金理事會	5,605,582,779	A股	5,605,582,779
香港中央結算有限公司	405,534,783	A股	405,534,783
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	48,275,676	A股	48,275,676
中國建設銀行股份有限公司－華安聚優精選混合型證券投資基金	20,939,400	A股	20,939,400
北京恆兆偉業投資有限公司	20,607,653	A股	20,607,653
招商銀行股份有限公司－華安安進靈活配置混合型發起式證券投資基金	17,980,900	A股	17,980,900
孔鳳全	16,630,622	A股	16,630,622
阿布達比投資局	14,750,438	A股	14,750,438
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	前10名股東中，股東孔鳳全通過信用證券賬戶持有公司15,355,522股A股。		

註：

1. 全國社會保障基金理事會除持有公司5,605,582,779股A股外，還持有524,711,000股H股。其中，524,279,000股H股通過境外管理人Invesco Hong Kong Limited管理，432,000股H股通過其他境外管理人管理。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或標記或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

### 三、經營情況

#### (一) 主要財務指標

	2022年1-9月	2021年1-9月	單位：百萬元 增減(%)
保險業務收入	<b>504,372</b>	458,245	10.1
稅前利潤	<b>39,819</b>	33,625	18.4
淨利潤	<b>33,077</b>	28,735	15.1
歸屬於母公司股東淨利潤	<b>23,495</b>	20,775	13.1
基本每股收益(元/股)	<b>0.53</b>	0.47	13.1
加權平均淨資產收益率(%)	<b>10.6</b>	9.9	上升0.7個百分點

	2022年 9月30日	2021年 12月31日	單位：百萬元 增減(%)
總資產	<b>1,500,461</b>	1,376,402	9.0
總負債	<b>1,200,653</b>	1,079,697	11.2
總權益	<b>299,808</b>	296,705	1.0
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	<b>5.00</b>	4.96	0.9
資產負債率(%)	<b>80.0</b>	78.4	上升1.6個百分點

2022年前三季度，本集團<sup>1</sup>有效應對疫情變化、國內經濟「三重壓力」等外部不確定性帶來的影響，強化央企責任擔當，紮實推進卓越保險戰略，體現行業引領作用，質量效益優化改善，產品服務創新提速，風險防控有力有效，充分發揮保險保障功能，發展的政治性人民性專業性進一步增強。報告期內，保險業務實現快速增長，經營效益穩中有進，實現保險業務收入5,043.72億元，同比增長10.1%；歸屬於母公司股東淨利潤234.95億元，同比增長13.1%；加權平均淨資產收益率10.6%，同比上升0.7個百分點；經營活動產生的現金流量淨額524.71億元，同比增長11.8%。

<sup>1</sup> 本集團指本公司及其所有子公司。

本集團資本實力進一步充實，截至2022年9月30日止，本集團總權益為2,998.08億元，較年初增長1.0%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為5.00元/股，較年初增長0.9%。

## (二) 保險業務

### 1. 人保財險

2022年前三季度，人保財險深入落實中央穩經濟增長政策部署，以本集團卓越保險戰略為引領，深入推進六大戰略服務，持續深化體制機制變革，科學有效防範化解風險，向高質量發展轉型取得新突破。報告期內，人保財險<sup>2</sup>實現原保險保費收入3,810.24億元，同比增長10.2%；綜合成本率96.5%，同比下降2.4個百分點。受資本市場波動影響，人保財險前三季度實現總投資收益<sup>3</sup>192.19億元，同比減少11.3%；淨利潤259.48億元，同比增長29.8%。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-9月	2021年1-9月	單位：百萬元 增減(%)
機動車輛險	196,028	183,004	7.1
意外傷害及健康險	80,369	70,129	14.6
農險	45,924	37,371	22.9
責任險	27,246	26,075	4.5
企業財產險	12,922	12,613	2.4
信用保證險	4,171	1,832	127.7
貨運險	3,713	3,670	1.2
其他險種	10,651	11,102	(4.1)
合計	381,024	345,796	10.2

<sup>2</sup> 此處為人保財險母公司單體報表數據。

<sup>3</sup> 總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失。

## 2. 人保壽險

2022年前三季度，人保壽險以本集團卓越保險戰略為引領，深入推進「湘江突圍」轉型工程落地實施，持續優化資源配置，努力加強渠道建設，聚焦客戶導向，強化內控合規和風險防範，加快推進向高質量發展轉型。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入824.65億元，同比增長5.8%；實現期交原保險保費收入575.37億元；實現淨利潤36.81億元，同比減少30.7%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-9月	2021年1-9月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	38,761	32,577	19.0
躉交	22,341	15,888	40.6
期交首年	16,420	16,689	(1.6)
期交續期	41,117	42,657	(3.6)
短期險	2,587	2,702	(4.3)
合計	82,465	77,936	5.8

## 3. 人保健康

2022年前三季度，人保健康以本集團卓越保險戰略為引領，踐行「四新」<sup>4</sup>發展思路，呈現業務規模快速增長、經營質效持續提升、風險防控紮實推進的良好態勢。報告期內，人保健康實現原保險保費收入362.14億元，同比增長18.2%；實現淨利潤8.97億元，同比增長90.0%。

<sup>4</sup> 樹牢新經營理念、構建新業務格局、釋放新發展動力、展現新經營風貌。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-9月	2021年1-9月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	9,687	9,264	4.6
躉交	7,017	5,196	35.0
期交首年	2,671	4,068	(34.3)
期交續期	10,769	9,607	12.1
短期險	15,758	11,779	33.8
合計	36,214	30,650	18.2

註：數據因四捨五入，直接相加未必等於總數。

### (三) 資產管理業務

2022年前三季度，全球經濟增長放緩、通脹高位運行，地緣政治衝突持續，外部環境更趨複雜嚴峻，國內經濟總體延續恢復發展態勢，但仍面臨需求收縮、供給衝擊、預期轉弱三重壓力。為應對資本市場帶來的挑戰，本集團資產管理分部以卓越保險戰略為引領，加強市場趨勢研判，積極應對市場變化，做好資產配置動態調整，穩定投資收益，防範投資風險，努力發揮投資收益主力軍作用。在債券投資方面，積極把握年內階段性利率高點拉長久期，加大優質非標資產配置力度，堅持不以信用下沉為代價博取高收益；在權益投資方面，根據市場走勢靈活調整倉位水平，加大底部佈局力度，並積極把握結構性投資機會，不斷優化持倉結構。

### 四、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

## 五、季度財務報表

### (一) 審計意見類型

適用 不適用

### (二) 財務報表

#### 1. 截至2022年9月30日和2021年12月31日的合併資產負債表

##### 合併資產負債表

2022年9月30日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 9月30日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	19,684	22,398
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	50,256	57,459
買入返售金融資產	8,664	11,490
應收保費	82,427	41,720
應收分保賬款	23,441	16,359
應收分保未到期責任準備金	17,560	13,591
應收分保未決賠款準備金	26,022	20,670
應收分保壽險責任準備金	31	28
應收分保長期健康險責任準備金	5,061	5,386
保戶質押貸款	6,181	5,889
定期存款	100,074	94,341
可供出售金融資產	538,059	502,102
持有至到期投資	204,869	197,346
分類為貸款及應收款的投資	159,473	144,603
長期股權投資	141,844	135,570
存出資本保證金	12,994	12,994
投資性房地產	14,709	13,340
固定資產	31,514	33,025
使用權資產	2,541	3,066
無形資產	7,681	8,392
商譽	198	198
遞延所得稅資產	18,528	10,225
其他資產	28,650	26,210
<b>資產總計</b>	<b>1,500,461</b>	<b>1,376,402</b>

	2022年 9月30日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
--	--------------------------	--------------------------

## 負債和股東權益

### 負債

賣出回購金融資產款	78,083	77,598
預收保費	15,587	27,390
應付手續費及佣金	9,399	8,535
應付分保賬款	37,923	22,767
應付職工薪酬	28,244	25,052
應交稅費	11,659	8,803
應付賠付款	7,354	10,751
應付保單紅利	5,407	5,342
保戶儲金及投資款	51,006	44,855
未到期責任準備金	202,722	170,602
未決賠款準備金	221,499	179,153
壽險責任準備金	389,995	364,646
長期健康險責任準備金	63,382	55,555
保費準備金	3,883	2,412
應付債券	43,325	43,804
租賃負債	2,623	2,993
遞延所得稅負債	865	2,053
其他負債	27,697	27,386

### 負債合計

<b>1,200,653</b>	<b>1,079,697</b>
------------------	------------------

### 股東權益

股本	44,224	44,224
資本公積	7,523	7,527
其他綜合收益	3,774	18,845
盈餘公積	14,187	14,187
一般風險準備	15,786	15,752
大災風險利潤準備金	212	212
未分配利潤	135,345	118,385

### 歸屬於母公司股東權益合計

221,051	219,132
---------	---------

### 少數股東權益

78,757	77,573
--------	--------

### 股東權益合計

<b>299,808</b>	<b>296,705</b>
----------------	----------------

### 負債和股東權益總計

<b>1,500,461</b>	<b>1,376,402</b>
------------------	------------------

## 2. 2022年1-9月和2021年1-9月的合併利潤表

### 合併利潤表

2022年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
一、營業收入	481,475	452,710
已賺保費	431,661	398,868
保險業務收入	504,372	458,245
其中：分保費收入	4,546	3,695
減：分出保費	(44,560)	(38,103)
提取未到期責任準備金	(28,151)	(21,274)
投資收益	46,028	50,919
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	10,403	9,820
公允價值變動損失	(853)	(379)
匯兌收益／(損失)	1,312	(92)
資產處置收益	208	87
其他收益	193	316
其他業務收入	2,926	2,991
二、營業支出	441,789	419,118
退保金	25,116	19,136
賠付支出	257,134	237,922
減：攤回賠付支出	(20,736)	(18,172)
提取保險責任準備金	78,174	79,873
減：攤回保險責任準備金	(5,030)	(4,069)
提取保費準備金	1,454	1,248
保單紅利支出	3,463	3,181
分保費用	1,064	876
稅金及附加	1,533	1,433
手續費及佣金支出	38,038	39,633
業務及管理費	63,311	60,542
減：攤回分保費用	(9,257)	(9,156)
其他業務成本	5,357	5,405
資產減值損失	2,168	1,266

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
三、營業利潤	39,686	33,592
加：營業外收入	308	255
減：營業外支出	<u>(175)</u>	<u>(222)</u>
四、利潤總額	39,819	33,625
減：所得稅費用	<u>(6,742)</u>	<u>(4,890)</u>
五、淨利潤	<u>33,077</u>	<u>28,735</u>
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	<u>33,077</u>	<u>28,735</u>
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤	23,495	20,775
2.少數股東損益	<u>9,582</u>	<u>7,960</u>
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	<u>(15,071)</u>	<u>(3,565)</u>
(一)將重分類進損益的其他綜合收益		
可供出售金融資產公允價值變動損益	(17,496)	(3,756)
可供出售金融資產公允價值變動計入保險責任準備金部分	2,050	(408)
轉入投資性房地產重估利得	190	225
權益法下可轉損益的其他綜合收益	4	372
外幣報表折算差額	216	(14)

2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

(二)不能重分類進損益的其他綜合收益

重新計量設定受益計劃變動額	(18)	(78)
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	(17)	94
歸屬於少數股東的其他綜合收益稅後淨額	<u>(5,252)</u>	<u>(920)</u>

合計	<u>(20,323)</u>	<u>(4,485)</u>
----	-----------------	----------------

七、綜合收益總額

	<u>12,754</u>	<u>24,250</u>
--	---------------	---------------

歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	8,424	17,210
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>4,330</u>	<u>7,040</u>

八、每股收益(人民幣元)

一基本每股收益	<u>0.53</u>	<u>0.47</u>
---------	-------------	-------------

一稀釋每股收益	<u>0.52</u>	<u>0.47</u>
---------	-------------	-------------

### 3. 2022年1-9月和2021年1-9月的合併現金流量表

#### 合併現金流量表

2022年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到原保險合同保費取得的現金	462,696	431,517
保戶儲金及投資款淨增加額	4,936	3,209
收到的其他與經營活動有關的現金	3,726	2,668
經營活動現金流入小計	471,358	437,394
支付原保險合同賠付款項的現金	(259,109)	(243,042)
支付再保險業務現金淨額	(4,461)	(9,228)
支付手續費及佣金的現金	(39,048)	(39,071)
支付保單紅利的現金	(3,398)	(2,068)
支付給職工以及為職工支付的現金	(39,969)	(37,336)
支付的各項稅費	(22,962)	(13,128)
支付的其他與經營活動有關的現金	(49,940)	(46,585)
經營活動現金流出小計	(418,887)	(390,458)
經營活動產生的現金流量淨額	52,471	46,936

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
<b>二、投資活動使用的現金流量</b>		
收回投資所收到的現金	290,853	256,062
取得投資收益收到的現金	35,903	32,489
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的 現金淨額	561	508
處置聯營企業收到的現金	-	416
投資活動現金流入小計	<u>327,317</u>	<u>289,475</u>
投資支付的現金	(372,353)	(337,273)
保戶質押貸款淨增加額	(292)	(433)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(1,736)	(1,800)
支付的其他與投資活動有關的現金	(300)	(441)
投資活動現金流出小計	<u>(374,681)</u>	<u>(339,947)</u>
投資活動使用的現金流量淨額	<u>(47,364)</u>	<u>(50,472)</u>

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
<b>三、籌資活動使用的現金流量</b>		
取得借款收到的現金	-	287
發行債券收到的現金	<b>3,000</b>	2,000
收到賣出回購金融資產款現金淨額	<b>486</b>	-
收到的其他與籌資活動有關的現金	<b>784</b>	-
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流入小計	<b>4,270</b>	2,287
	<hr/>	<hr/>
償還債務支付的現金	<b>(3,560)</b>	(171)
償還租賃負債支付的現金	<b>(874)</b>	(692)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	<b>(12,594)</b>	(12,376)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	-	(29,646)
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流出小計	<b>(17,028)</b>	(42,885)
	<hr/>	<hr/>
籌資活動使用的現金流量淨額	<b>(12,758)</b>	(40,598)
	<hr/>	<hr/>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>1,208</b>	(98)
	<hr/>	<hr/>
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	<b>(6,443)</b>	(44,232)
加：期初現金及現金等價物餘額	<b>33,276</b>	78,209
	<hr/>	<hr/>
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>26,833</b>	33,977
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

#### 4. 截至2022年9月30日和2021年12月31日的母公司資產負債表

##### 母公司資產負債表

2022年9月30日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 9月30日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	630	777
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	657	391
買入返售金融資產	835	183
定期存款	4,328	4,466
可供出售金融資產	15,694	16,135
分類為貸款及應收款的投資	5,749	6,904
長期股權投資	91,139	90,404
投資性房地產	2,514	2,514
固定資產	2,706	2,787
無形資產	94	92
其他資產	581	454
<b>資產總計</b>	<b>124,927</b>	<b>125,107</b>
<b>負債和股東權益</b>		
<b>負債</b>		
賣出回購金融資產款	-	773
應付職工薪酬	3,616	3,715
應交稅費	14	1
應付債券	17,996	17,992
其他負債	884	1,009
<b>負債合計</b>	<b>22,510</b>	<b>23,490</b>
<b>股東權益</b>		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合(損失)/收益	(18)	473
盈餘公積	14,187	14,187
未分配利潤	8,446	7,155
<b>股東權益合計</b>	<b>102,417</b>	<b>101,617</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>124,927</b>	<b>125,107</b>

## 5. 2022年1-9月和2021年1-9月的母公司利潤表

### 母公司利潤表

2022年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
一、營業收入	9,355	10,851
投資收益	8,943	10,634
其中：對聯營企業的投資收益	335	380
公允價值變動損失	(4)	(40)
匯兌收益／(損失)	105	(15)
其他業務收入	311	272
二、營業支出	1,405	1,324
稅金及附加	38	37
業務及管理費	599	522
其他業務成本	748	750
資產減值損失	20	15
三、營業利潤	7,950	9,527
加：營業外收入	1	—
減：營業外支出	(1)	—
四、利潤總額	7,950	9,527
減：所得稅費用	(158)	(122)
五、淨利潤	7,792	9,405
六、其他綜合收益的稅後淨額		
(一)將重分類進損益的其他綜合收益：		
可供出售金融資產公允價值變動損益	(473)	(450)
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益：		
重新計量設定受益計劃變動額	(18)	(78)
其他綜合收益的稅後淨額	(491)	(528)
七、綜合收益總額	7,301	8,877

## 6. 2022年1-9月和2021年1-9月的母公司現金流量表

### 母公司現金流量表

2022年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
<strong>一、經營活動使用的現金流量</strong>		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>171</u>	<u>252</u>
經營活動現金流入小計	<u>171</u>	<u>252</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(375)	(436)
支付的各項稅費	(15)	(31)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(229)</u>	<u>(81)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(619)</u>	<u>(548)</u>
經營活動使用的現金流量淨額	<u>(448)</u>	<u>(296)</u>
<strong>二、投資活動產生的現金流量</strong>		
收回投資所收到的現金	8,189	8,321
取得投資收益收到的現金	8,806	10,201
處置子公司收到的現金淨額	<u>-</u>	<u>32</u>
投資活動現金流入小計	<u>16,995</u>	<u>18,554</u>
投資支付的現金	(7,358)	(11,789)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(51)	(30)
設立子公司所支付的現金	(400)	-
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(77)</u>	<u>(55)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(7,886)</u>	<u>(11,874)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>9,109</u>	<u>6,680</u>

	2022年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)	2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計)
<b>三、籌資活動使用的現金流量</b>		
償還利息支付的現金	(906)	(901)
分配股利所支付的現金	(6,501)	(5,307)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(773)	(30)
	<u>(8,180)</u>	<u>(6,238)</u>
籌資活動現金流出小計	<u>(8,180)</u>	<u>(6,238)</u>
籌資活動使用的現金流量淨額	<u>(8,180)</u>	<u>(6,238)</u>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<u>25</u>	<u>(15)</u>
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>506</b>	131
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>959</u>	<u>768</u>
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<u><b>1,465</b></u>	<u>899</u>

### (三) 本次未執行新金融工具準則的說明

適用 不適用

財政部於2017年6月22日下發《關於保險公司執行新金融工具相關會計準則有關過渡辦法的通知》(財會[2017]20號)(以下簡稱「**過渡辦法**」)。根據過渡辦法，在境內外同時上市的保險公司以及在境外上市並採用國際財務報告準則或企業會計準則編製財務報告的保險公司，符合「保險公司暫緩執行新金融工具相關會計準則的條件」的，允許暫緩至2021年1月1日起執行新金融工具相關會計準則。

財政部於2020年12月31日下發《關於進一步貫徹落實新金融工具相關會計準則的通知》(財會[2020]22號)(以下簡稱「**新金融工具準則進一步通知**」)。根據新金融工具準則進一步通知，符合過渡辦法中關於暫緩執行新金融工具相關會計準則條件的保險公司，執行新金融工具相關會計準則的日期允許暫緩至執行《企業會計準則第25號－保險合同》(財會[2020]20號)的日期，即2023年1月1日。

根據過渡辦法及新金融工具準則進一步通知，保險公司可以暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其活動應當主要與保險相關聯。保險集團合併財務報表符合暫緩執行新金融工具相關會計準則條件並選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其母公司可以適用過渡辦法暫緩執行。本集團以2015年12月31日的財務狀況為基礎進行評估，本集團與保險相關的負債的賬面金額超過本集團總負債賬面金額的90%。且在2015年12月31日之後的財務報告期間，本集團的活動未發生需要重新評估的重大變化，因此，本集團活動主要與保險相關聯，符合允許暫緩至2023年1月1日起執行新金融工具相關會計準則的條件，因此本集團及本公司選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則。

本集團的主要聯營企業興業銀行和華夏銀行於2019年1月1日開始採用新金融工具相關會計準則。根據過渡辦法，本集團對上述聯營企業採用權益法進行會計處理時選擇不進行統一會計政策調整。

承董事會命  
中國人民保險集團股份有限公司  
羅熹  
董事長

中國北京，二零二二年十月二十七日

於本公告日，本公司執行董事為羅熹先生、王廷科先生及李祝用先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、喻強先生及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、陳武朝先生、崔歷女士及徐麗娜女士。